
CADERNO 9  1QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2012Caderno 9 QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA DE FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400933

PORTARIA Nº 586/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ANNIE ELISANDRA 
MESQUITA OLIVEIRA, Farmacêutica, Id. Funcional / HSE nº 
541859041, ocupante do cargo de chefe da Divisão de Farmácia, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 085/2012-HOL, 
fi rmado com a empresa EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, que tem como objeto o fornecimento 
do  medicamento antimicrobiano GENTAMICINA COLÍRIO 
5MG/1ML C/ 5ML, para o período de 12 (doze) meses.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 26 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400946

PORTARIA Nº 471/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Sr. JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, Administrador, matrícula nº 
57227381/HOL, Chefe da Divisão de Manutenção do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 
016/2009 – HOL, fi rmado com a empresa ELEVADORES OK 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-ME, que tem como objeto, 
a manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 
dos elevadores e monta-cargas, localizados nos prédios do HOL 
e NAEE.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 25 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400960

PORTARIA Nº 466/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, DR. LEONARDO KEPLER 
DE O. LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional / HOL nº 572351271, 
ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises Clínicas, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 080/2012 – HOL - 
BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA-EPP e Contrato nº 081/2012 – HOL BRASFARMA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, tendo os respectivos 
contratos como objeto,  a aquisição de tubos para coleta de 
sangue, utilizados no Laboratório Clínico do HOL.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 26 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 400982

CONTRATO: 85-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO 
GENTAMICINA COLÍRIO 5MG/1ML C/ 5ML- PROCESSO: 
097.892/2012.
Valor Total: 1.320,00
Data Assinatura: 27/06/2012
Vigência: 27/06/2012 a 26/06/2013
Pregão Eletrônico: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EXPRESSA DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R João Cordeiro, 1904
CEP. 60110-301 - Fortaleza/CETelefone: 8533919900 Fax: 
8533919905
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 400999

CONTRATO: 80-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE TUBOS PARA COLETA DE SANGUE DE 
PACIENTES DO HOL - PROCESSO: 194.909/2011
Valor Total: 6.900,00
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013
Pregão Eletrônico: 119/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BIOMARKET COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: R Sta Maria, 10B
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PATelefone: 9132051700 Fax: 
9132051711
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 401010

CONTRATO: 81-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE TUBOS PARA COLETA DE SANGUE DE 
PACIENTES DO HOL - PROCESSO: 194.909/2011
Valor Total: 82.400,00
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013
Pregão Eletrônico: 119/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PATelefone: 9132431044 Fax: 
9132432303
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401164

PORTARIA Nº 468/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Sr. LEONARDO CORDEIRO 
DA CRUZ, Ag. Administrativo, matrícula nº 572297951/HOL, 
Chefe da Divisão de Serviços Gerais do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 043/2011 – HOL, 
fi rmado com a COPYSYSTEMS TECNOLOGIA EM IMPRESSÃO 
À LASER, que tem como objeto, a contratação de empresa 

especializada na execução de serviços de reprografi a
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 25 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401179

PORTARIA Nº 585/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Sra. RAIMUNDA DIRCE 
ACÁCIO GOMES, Enfermeira, lotada no setor de Hemodinâmica, 
matrícula nº 32590051/HOL, para a função de Fiscal do 
Contrato nº 038/2012 – HOL – BIOCATH COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e Contrato 039/2012 – 
HOL – ST JUDE MEDICAL BRASIL LTDA, tendo os respectivos 
contratos como objeto, o fornecimento de insumos para serviço 
de cardiologia, utilizados no setor de Hemodinâmica.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 25 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA N º 581/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401022

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
20123/298416 de 21/06/2012.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 30/06/2012, a servidora ADALIA 
MESSIAS VANETTA, Médico, matrícula n° 101087/5, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitida sob o regime 
da Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário, por falta 
injustifi cadas.

PORTARIA N° 579/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401033

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2011/244119 
de 27/06/2011.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/237190 
de 21/05/2012.
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado 
com fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores MARIA LAIDES PEREIRA BARROS 
(presidente), Psicologo, matricula nº 3154998/1, WALDMARINA 
FRANÇA MENDES DE LIMA (membro), Nutricionista, matrícula 
nº 3259536/1 e KHARINNI UCHÔA PEREIRA (membro), 
Terapeuta Ocupacional, matrícula nº 57200892/2, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão, devendo para isso se desincompatibilizarem 
de suas funções até o encerramento dos trabalhos no termo do 
art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam cientes que em caso 
de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos as penalidades 
elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.

PORTARIA Nº 578/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401038

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
17/06/2012 à 16/07/2012, da Servidora ELIETE PEREIRA 
MORAIS, Enfermeiro, Matrícula nº 5612888/2, Chefe do 
Departamento de Enfermagem, deste hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 179/2012 
– DE.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora PRISCILA GONÇALVES LOPES 
DE VASCONCELOS, Enfermeiro, Matrícula nº 5681960/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefi a de Departamento de Enfermagem, em razão da 
ausência do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 575/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401047

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.


